



**Fiduciaire
Expertises
Conseils**

Expertise comptable
Commissariat aux comptes
Audit et Conseil

ASSOCIATION DES MAIRES DE LOIR ET CHER

Numéro SIRET : 33445446900035
Code APE : 9499Z

34 rue du Bourg Neuf
41000 BLOIS

COMPTES ANNUELS
du 01/01/2017 au 31/12/2017

Sommaire

Bilan	3
<i>ACTIF</i>	3
<i>Immobilisations incorporelles</i>	3
<i>Immobilisations corporelles</i>	3
<i>Immobilisations financières</i>	3
<i>Stocks en cours</i>	3
<i>PASSIF</i>	4
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	4
<i>Dettes</i>	4
<i>Engagements reçus</i>	4
<i>Engagements donnés</i>	4
Compte de résultat	6
<i>Produits d'exploitation</i>	6
<i>Autres produits d'exploitation</i>	6
<i>Charges d'exploitation</i>	6
<i>Produits financiers</i>	6
<i>Charges financières</i>	7
<i>Produits exceptionnels</i>	7
<i>Charges exceptionnelles</i>	7
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	8
Annexe	10

ASSOCIATION DES MAIRES DE LOIR ET CHER

Bilan

Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	5 100,00	1 599,50	3 500,50	2 848,00	653
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	22 437,95	17 760,96	4 676,99	3 281,74	1 395
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	27 537,95	19 360,46	8 177,49	6 129,74	2 048
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	743,29		743,29		743
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux				240,76	- 241
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	38 722,00		38 722,00	15 891,60	22 830
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	320 250,66		320 250,66	290 617,85	29 633
Charges constatées d'avance	4 451,62		4 451,62	2 866,49	1 585
TOTAL (II)	364 167,57		364 167,57	309 616,70	54 551
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	391 705,52	19 360,46	372 345,06	315 746,44	56 599

Bilan(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	115 390,49	115 390,49	
. Report à nouveau	164 622,59	131 554,85	33 068
. Résultat de l'exercice	35 723,05	33 067,74	2 655
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	315 736,13	280 013,08	35 723
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	27 676,39	7 284,18	20 392
Autres	28 932,54	28 449,18	483
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	56 608,93	35 733,36	20 876
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	372 345,06	315 746,44	56 599
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

ASSOCIATION DES MAIRES DE LOIR ET CHER

Compte de résultat

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	89 945,00		89 945,00	36 242,73	53 702	148,17
Montants nets produits d'expl.	89 945,00		89 945,00	36 242,73	53 702	148,17
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			142 709,00	142 709,00		0,00
Cotisations			80 241,76	76 898,76	3 343	4,35
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			0,73	3,63	- 3	-79,89
Reprise de provisions						
Transfert de charges			39 935,56	34 478,00	5 458	15,83
Sous-total des autres produits d'exploitation			262 887,05	254 089,39	8 798	3,46
Total des produits d'exploitation (I)			352 832,05	290 332,12	62 500	21,53
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises						
Variations stocks de marchandises						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats non stockés			9 866,70	11 632,06	- 1 765	-15,18
Services extérieurs			25 249,12	27 024,45	- 1 775	-6,57
Autres services extérieurs			116 803,22	62 210,97	54 592	87,75
Impôts, taxes et versements assimilés			986,39	975,63	11	1,10
Salaires et traitements			109 532,15	102 965,98	6 566	6,38
Charges sociales			53 007,66	50 350,64	2 657	5,28
Autres charges de personnels						
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements			2 516,25	2 749,62	- 233	-8,49
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
. Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges			0,21	0,58		-63,79
Total des charges d'exploitation (II)			317 961,70	257 909,93	60 052	23,28
RESULTAT D'EXPLOITATION			34 870,35	32 422,19	2 448	7,55
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Excédent transféré (III)						
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Déficit transféré (IV)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			922,70	1 054,55	- 132	-12,50
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (V)			922,70	1 054,55	- 132	-12,50

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Charges financières					
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions					
Intérêts et charges assimilées					
Différences négatives de change					
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements					
Total des charges financières (VI)					
RESULTAT FINANCIER			922,70	1 054,55	- 132
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT			35 793,05	33 476,74	2 316
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion					
Sur opérations en capital					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (VII)					
Charges exceptionnelles					
Sur opérations de gestion				306,00	- 306
Sur opérations en capital					
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions					
Total des charges exceptionnelles (VIII)				306,00	- 306
Participation des salariés aux résultats (V)					
Impôts sur les sociétés (VI)			70,00	103,00	- 33
RESULTAT EXCEPTIONNEL				-306,00	306
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)			353 754,75	291 386,67	62 368
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)			318 031,70	258 318,93	59 713
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT			35 723,05	33 067,74	2 655

Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation	%
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

ASSOCIATION DES MAIRES DE LOIR ET CHER

Annexe

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2017 dont le total est de 372 345,06 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un excédent de 35 723,05 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2017 au 31/12/2017.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2016 au 31/12/2016.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2017 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
 - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
 - indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'association n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'association a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

- Logiciels : 5 ans
- Installations générales et agencements : 5 ans
- Matériel de bureau et informatique : 3 à 8 ans
- Mobilier : 5 à 6 ans

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Faits caractéristiques

Le résultat de l'année 2017 est stable par rapport à 2016.

Cette année est marquée par l'organisation du premier carrefour des territoires regroupant un certain nombre de partenaires.

L'association a reçu du Conseil Départemental au titre de 2017 une subvention de fonctionnement de 142 500 euros comme en 2016.

L'association a proposé comme en 2016 un certain nombre de formations aux élus. Les aides de Mairie 2000 se sont arrêtées en 2016.

Le congrès national a eu lieu en novembre 2017. Cette année, à l'occasion du 100ème Congrès des Maires de France une soirée mutualisée entre l'Association des Maires de Loir-et-Cher, l'Association des Maires d'Indre-et-Loire et l'Association des Maires d'Eure-et-Loir a été organisée à l'attention des élus des trois départements. L'Association des Maires de Loir-et-Cher s'est occupée des inscriptions et des partenariats pour le compte des trois structures, d'où la hausse significative des charges et produits par rapport à 2016.

Un congrès départemental a été organisé en novembre 2017. Tout comme en 2016, aucune participation aux élus n'a été demandée.

Enfin, l'association a effectué sur l'exercice 2017 une expertise juridique dans le cadre du projet collectif « cimetières : nouveaux enjeux d'entretien et de paysage » en partenariat avec le SYNDICAT MIXTE DU PAYS VENDOMOIS.

Notes sur le bilan

ETAT DES IMMOBILISATIONS

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	4 139		1 500
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements	2 129		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	19 183		3 064
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	21 312		3 064
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL			
TOTAL GENERAL	25 450		4 564

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réev. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles		539	5 100	5 100
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements			2 129	2 129
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier		1 938	20 309	20 309
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL		1 938	22 438	22 438
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL				
TOTAL GENERAL		2 477	27 538	27 538

ETAT DES AMORTISSEMENTS

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	1 291	848	539	1 600
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers	2 129			2 129
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	15 901	1 669	1 938	15 632
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	18 030	1 669	1 938	17 761
TOTAL GENERAL	19 321	2 516	2 477	19 360

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	848				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau, informatique, mobilier	1 669				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	1 669				
TOTAL GENERAL	2 516				

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Usagers douteux ou litigieux			
Autres créances usagers	743	743	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfiques			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	38 722	38 722	
Charges constatées d'avance	4 452	4 452	
TOTAL GENERAL	43 917	43 917	
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	27 676	27 676		
Personnel et comptes rattachés	7 169	7 169		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	21 051	21 051		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfiques	70	70		
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	623	623		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	20	20		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL GENERAL	56 609	56 609		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

	Début Exercice	Augmentation	Diminution	Fin Exercice
Patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apports sans droit de reprise				
Legs et donations				
Subventions affectées				
Autres fonds				
Total fonds sans droit reprise				
Apports avec droit de reprise				
Legs et donations assortis d'une condition				
Subventions affectées				
Total fonds avec droit reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	115 390			115 390
Report à Nouveau	131 555	33 068		164 623
Résultat de l'exercice	33 068	35 723	33 068	35 723
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Autres fonds associatifs				
Total fonds associatifs	280 013	68 791	33 068	315 736

PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances usagers et comptes rattachés	
Autres créances (dont avoirs à recevoir :)	38 722
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	
TOTAL	38 722

CHARGES A PAYER ET AVOIRS A ETABLIR

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 757
Dettes fiscales et sociales	11 137
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir :)	
TOTAL	17 893

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	4 452	
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	4 452	

Autres informations

ENGAGEMENTS DE RETRAITE

Aucune provision n'a été comptabilisée. Par contre, son montant a été évalué au 31/12/2017 à 3 335 euros, en appliquant les méthodes et hypothèses suivantes :

- Pas de convention collective : application du minimum légal
- Départ volontaire du salarié à 65 ans
- Taux d'augmentation des salaires : 0.50% l'an
- Table de mortalité : TD 2012-2014 provisoire
- % turn over : 0% (effectif stable de 2 salariés depuis plusieurs années)
- Taux de charges sociales et fiscales : 50.05%
- Taux d'actualisation financière : 1.30%
- Méthode des unités de crédit projetées